АДМИНИСТРАЦИЯ ФИРОВСКОГО РАЙОНА

Заседание комиссии

по безопасности дорожного движения

Протокол заседания комиссии
от 10 марта 2020 года                             п. Фирово                                                         № 1
Председатель: Самодурова Е.В.
Секретарь: Михайлова А.В.
Присутствовали:
Павлова С.В., Малахов Ф.А., Андреев С.П.,., Серов А.В., Сорокина О.Н., Градова Н.В., Самодуров В.В., Ландграф И.Ю.
Повестка дня:
1. Утверждение плана работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Фировского района на 2020 год.
2. Меры, необходимые для принятия, по сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений Фировского района в весенний период и перевозка тяжеловесных грузов по автодорогам местного значения.
3. О разработке плана проведения мероприятий среди детей и школьников.
4. Отчет о состоянии безопасности дорожного движения за 2019 год. Недостатки, причины и пути их устранения.
5. Разное
Самодурова Е.В. – и.о. Главы Фировского района, зачитала повестку дня. Возражений и дополнений не поступило.
              По первому вопросу выступили:
Самодурова Е.В. – и.о. Главы Фировского района, выступила с предложением утвердить план работы комиссии на 2020 год. Возражений и дополнений не поступило.
              По второму вопросу выступили:

 Главы сельских поселений сообщили, что будут приняты все необходимые меры по сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Фировского района в весенний период.
Павлова С.В. – и.о. Заместителя Главы Администрации Фировского района, руководителя отдела ЖКХ и охраны труда, на основании актов обследования автомобильных дорог, в целях обеспечения безопасности дорожного движения предложила ввести временное ограничение движения на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения 2, 3 классов. На всей протяженности автомобильных дорог наблюдается нарушение целостности проезжей части. Выявлены факты наличия колейности, глубоких ям, выбоин, образовавшихся в результате движения большегрузной автомобильной техники, задействованной при перевозке древесины. Проезд затруднен.
Самодуров В.В. – контрольный механик ООО «Старицкое АТП», поддержал предложение о введении временного ограничения в связи с возможностью срыва регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам из-за неудовлетворительного состояния автомобильных дорог.
               По третьему вопросу выступили:

Градова Н.В. – заместитель Главы Администрации Фировского района, руководитель отдела образования, сообщила, что разработан план мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного травматизма на 2019 – 2020 учебный год, который включает в себя следующие направления деятельности:
- методическую;

- работу с родителями и учащимися;

- материально-техническое обеспечение;

- межведомственное взаимодействие.

Цель данного плана – совершенствование условий для формирования у школьников устойчивых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.

Задачи плана:

1. Оптимизировать условия для получения качественного базового образования в рамках государственных образовательных стандартов.

2. Сформировать у обучающихся устойчивые навыки соблюдения и выполнения правил дорожного движения.

3. Организовать мониторинг деятельности обучающихся по реализации образовательной программы через систему деятельности администрация образовательных учреждений и общественного инспектора.

4. Применять инновационные технологии и современные формы, методы обучения и воспитания обучающихся, направленные на предупреждение несчастных случаев с детьми на улицах, дорогах и во дворах.

5. Укреплять взаимодействие между школой и ОГИБДД с целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.

6. Формировать у родителей (законных представителей) устойчивый интерес к безопасности и здоровью детей как участников дорожного движения.

7. Использовать возможности и материально-технический потенциал школ для обучения и воспитания грамотных участников дорожного движения.

По четвертому вопросу выступили:
 Серов А.В. - начальник отделения ГИБДД МО МВД России «Вышневолоцкий», сообщил, что за 2019 год произошло 2 ДТП, четыре человека пострадали, в числе пострадавших дети отсутствовали, из них одно ДТП произошло с участием нетрезвого водителя.  Также поддержал предложение о введении временного ограничения на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения 2, 3 классов.
               РЕШЕНИЕ:
1. Информацию Глав городских и сельских поселений принять к сведению.
2. Главам городских и сельских поселений, Администрации Фировского района принимать все возможные меры по поддержанию автомобильных дорог местного значения в нормативном состоянии. Своевременно выполнить весь запланированный объем работ по ремонту автомобильных дорог местного значения.
3. Информацию Н.В. Градовой, заместителя Главы Администрации Фировского района, руководителя отдела образования принять к сведению.
4. Информацию А.В. Серова, начальника отделения ГИБДД МО МВД России «Вышневолоцкий» принять к сведению.
5. Главе Рождественского сельского поселения направить в адрес ГКУ Тверской области «Дирекция территориального дорожного фонда Тверской области» письмо о неудовлетворительном состоянии моста, находящего в п. Комсомольский, поврежденного в результате движения большегрузной автомобильной техники.
6. ООО «Фировское ДРСУ», главам городских и сельских поселений, Администрации Фировского района разработать график осмотра водопропускных труб и провести обследование в срок до 20.03.2020. О результатах обследования проинформировать отдел ЖКХ и охраны труда Администрации Фировского района в срок до 24.03.2020.
7. В соответствии с п. 27 раздела V Постановления Правительства Тверской области от 20.03.2012 г. № 104 – пп «Об утверждении порядка осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения Тверской области, автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципальных образований Тверской области», на основании актов обследования автомобильных дорог, выявленных дефектов и повреждений, недопустимых по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, ввести временное ограничение движения грузовых транспортных средств с разрешенной максимальной массой выше 8 т в целях обеспечения безопасности дорожного движения с 14 марта по 2 апреля 2020 г. по автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения 2 класса и 3 класса Фировского района.
8. ООО «Фировское ДРСУ» установить дорожные знаки 3.4 «Движение грузовых автомобилей запрещено», запрещающие дальнейшее движение грузовым автомобилям с разрешенной максимальной массой более 8 тонн.
9. Отделу ЖКХ и охраны труда Администрации Фировского района уведомить Министерство транспорта Тверской области и ГКУ «Дирекция территориального дорожного фонда Тверской области», ГКУ Тверской области «Фировское лесничество», Прокуратура Фировского района о введении ограничения движения на автомобильной дороге. Согласовать с ГИБДД Межмуниципального отдела полиции МВД России «Вышневолоцкий» проведение еженедельных проверок на дорогах, где вводится ограничение движения.
10. Рекомендовать Отделу ГИБДД МО МВД России «Вышневолоцкий» производить выезды экипажей на территорию Фировского района для осуществления контроля движения тяжеловесного автотранспорта по автодорогам регионального и межмуниципального значения не реже 1 раза в неделю.
11. Отделу ЖКХ и охраны труда Администрации Фировского района уведомить пользователей автомобильной дороги путем размещения соответствующей информации на официальном сайте Фировского района и опубликованием в газете «Коммунар».
12. Временное ограничение движения не распространяется:

а) на пассажирские перевозки автобусами;

б) на перевозки лекарственных препаратов;

в) на перевозки продуктов питания;

г) на перевозки топлива (бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, топочный мазут, газообразное топливо, масла), запасных частей;

д) на спецтехнику (машины лесозаготовительных предприятий, осуществляющие поставку дров в котельные предприятий жилищно – коммунального хозяйства и оказывающих услуги по обращению с ТКО);

е) на перевозки семенного фонда и удобрений, сельскохозяйственной продукции и оборудования;

ж) на перевозки лесопосадочного материала лесхозов и леспромхозов;

з) на перевозки почты и почтовых грузов;

и) на перевозки грузов, необходимых для предотвращения и (или) ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных ситуаций;

к) на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ;

л) на перевозки животных;

м) на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба.

                     Председатель комиссии                                                   Е.В. Самодурова
                      Секретарь комиссии                                                       А.В. Михайлова
Приложение

к Протоколу заседания комиссии

по безопасности дорожного движения

 от 10.03.2020 № 1

Список автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения 2, 3 классов, на которых вводится временное ограничение движения грузовых транспортных средств с разрешенной максимальной массой свыше 8 т.

	№ п/п
	Наименование автомобильной дороги
	Протяженность, км

	2 класс

	1
	Большое Эскино – Трестино – Жданово
	36,5

	2
	Фирово – Дупле
	29,0

	3
	Фирово – Рождество – Софиевка
	49,0

	4
	Ходуново – Заморино
	19,0

	5
	Рождество – Комсомольский
	8,0

	6
	Рождество – Труд
	11,0

	7
	Покровское – Починок
	27,0

	3 класс

	8
	Ходуново – Плосково
	2,7

	9
	Ходуново – Гребенево
	3,8

	10
	Дупле – Хриплы
	6,1

	11
	Гачки – Дмитровка
	6,8

	12
	Королево – Руднево
	8,1

	13
	Фролево – Дмитровка – Савелово
	3,8

	14
	Фирово – Ракитня
	13,9

	15
	Поддубье – Узмень
	3,3

	16
	Рождество – Баталинский детский санаторий
	2,2

	17
	Подъезд к д. Горшково
	0,7

	18
	Мартюшино – Горка – Кузнецово
	7,6

	19
	Мартюшино – Село – Новинок
	6,4

	20
	Комсомольский – Градобить
	7,1

	21
	Дубровка – Погорелое – Трестино
	14,8

	22
	Подъезд к карьеру с. Покровское
	2,5

	23
	Старое – Ошаково
	3,0

	24
	Починок – Конаково
	8,2

	25
	«Большое Эскино – Трестино – Жданово» – Стан – Березка
	4,1